
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33553  15Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/13ºCRS/2018
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2018/46666
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição de 
Cargas de Gás Medicinal (Oxigênio), por meio de Dispensa de 
Licitação, com fundamento no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93, visando atender as necessidades do Hospital 
de Pequeno Porte de Oeiras do Pará através da empresa: B DE M 
RODRIGUES & CIA LTDA - ME (CNPJ Nº 03.394.320/0001-61); 
no valor de R$ 7.920, 00 (Sete mil e novecentos e vinte reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288; NATUREZA DE 
DESPESA: 3390-30; FONTE: 0103000000.
  Cametá (Pá), 05 de fevereiro de 2018.
 Elisabeth Freitas Gonçalves
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS
(em exercício)

Protocolo: 276367

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 003/2018
Processo nº 2018/46666
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, Aquisição de Cargas de Gás Medicinal 
(Oxigênio), com fundamento no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, de acordo com a justifi cativa apresentada, visando 
atender as necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras 
do Pará.
 Cametá (Pá), 05 de fevereiro de 2018.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 276369

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 86/2018 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/495114 
de 17/11/2017.
RESOLVE:
I-ALTERAR, a PORTARIA Nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de 
01/11/2012, excluindo o servidor KLEBER ROBERTO TRAVASSOS 
MARTINS, Auxiliar Operacional, matrícula n° 57195976/1, do rol 
de servidores que percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, a 
partir de 01/12/2017
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 276333
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 093/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a PORTARIA Nº 972/2017– GAB/DG/HOL, 
publicada no DOE nº 33.515 de 12/12/2017, que designava a 
servidora desta Autarquia, ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO 
NAVEGANTES, enfermeira, matrícula nº 54185905-1/HOL e o 
servidor OCTÁVIO AUGUSTO DE PAULA LOBO, médico, matrícula 

nº 3260747/HOL, para a função de Fiscais do Contrato adminis-
trativo nº 142/2017 – HOL.
Art. 2º – Designar a servidora desta Autarquia ALESSANDRA 
MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, enfermeira, matrícula nº 
54185905-1/HOL, e no seu impedimento o servidor, ARTHUR 
DE PAULA LOBO, médico, mat. n° 485/IOL, ambos lotados na 
Divisão de Diagnostico por Imagem do HOL, para a função de 
fi scais do contrato acima mencionado, fi rmado com a empresa 
GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA cujo objeto 
a aquisição de um equipamento de ultrassonografi a portátil 
(sistema de ultrassonografi a), Processo nº 2017/363403.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 276618
PORTARIA Nº 87/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Ofi cial nº 33534 
de 10/01/2018, PORTARIA Nº 0014/2018 - Instituto de Gestão 
Previdênciária do Estado do Pará de 02/01/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/20320 
de 16/01/2018
RESOLVE:
I – AFASTAR a partir de 10/01/2018 do Quadro de Pessoal do 
HOL, a servidora MARIA DAS GRAÇAS SOUTELO CORDEIRO, 
Médico, matrícula nº 077887/2, regido pela Lei 5.810/94 – RJU 
– Estatutário Estável, por motivo de Aposentadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 30 de janeiro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 276338
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 091/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a PORTARIA Nº 1036/2017– GAB/DG/HOL, 
publicada no DOE nº 33.529 de 03/01/2018, que designava o 
servidor desta Autarquia, OCTÁVIO AUGUSTO DE PAULA LOBO, 
médico, matrícula nº 3260747/HOL e a servidora ALESSANDRA 
MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, enfermeira, matrícula nº 
54185905-1/HOL, para a função de Fiscais do Contrato adminis-
trativo nº 155/2017 – HOL.
Art. 2º – Designar o servidor desta Autarquia ARTHUR DE 
PAULA LOBO, médico, mat. n° 485/IOL, e no seu impedimento 
a servidora, ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, 
enfermeira, matrícula nº 54185905-1/HOL, ambos lotados na 
Divisão de Diagnostico por Imagem do HOL, para a função de 
fi scais do contrato acima mencionado, fi rmado com a empresa 
MEDICORDIGITAL TECNOLOGIA LTDA - EPP, que têm como 
manutenção preventiva e corretiva no equipamento de Raios-X 
Odontológico Panorâmico, Processo nº 2017/310624.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 276694
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 095/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a PORTARIA Nº 076/2018– GAB/DG/HOL, 
publicada no DOE nº 33.546 de 26/01/2018, que designava o 
servidor desta Autarquia, OCTÁVIO AUGUSTO DE PAULA LOBO, 
médico, matrícula nº 3260747/HOL e a servidora ALESSANDRA 
MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, enfermeira, matrícula nº 
54185905-1/HOL, para a função de Fiscais do Contrato adminis-
trativo nº 034/2018 – HOL.
Art. 2º – Designar o servidor desta Autarquia ARTHUR DE 
PAULA LOBO, médico, mat. n° 485/IOL, e no seu impedimento 
a servidora, ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, 
enfermeira, matrícula nº 54185905-1/HOL, ambos lotados na 
Divisão de Diagnostico por Imagem do HOL, para a função de 
fi scais do contrato acima mencionado, fi rmado com a empresa 
GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA cujo objeto é a 
manutenção preventiva e corretiva, com reposição total de peças, 
do aparelho de ultrassonografi a, marca GE, MODELO LOGIC PS, 
incluindo sondas e transdutores linear e endocavitário, RP nº 
24694, Processo nº 2017/9433.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 276629

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 094/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a PORTARIA Nº 060/2018– GAB/DG/HOL, 
publicada no DOE nº 33.546 de 26/01/2018, que designava o 
servidor desta Autarquia, OCTÁVIO AUGUSTO DE PAULA LOBO, 
médico, matrícula nº 3260747/HOL e a servidora ALESSANDRA 
MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, enfermeira, matrícula nº 
54185905-1/HOL, para a função de Fiscais do Contrato adminis-
trativo nº 033/2018 – HOL.
Art. 2º – Designar o servidor desta Autarquia ARTHUR DE 
PAULA LOBO, médico, mat. n° 485/IOL, e no seu impedimento 
a servidora, ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, 
enfermeira, matrícula nº 54185905-1/HOL, ambos lotados na 
Divisão de Diagnostico por Imagem do HOL, para a função de 
fi scais do contrato acima mencionado, fi rmado com a empresa 
GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA cujo objeto é a 
prestação de manutenção preventiva e corretiva do equipamento 
MAMÓGRAFO DIGITAL, incluindo estação de trabalho (WORK 
STATION) modelo SENOGRAPHA ESSENTIAL, fabricante GE 
HEALTHCARE, com reposição total de peças, Processo nº 
2017/28569.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 276627
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 090/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a PORTARIA Nº 776/2016– GAB/DG/HOL, publi-
cada no DOE nº 33.207 de 08/09/2016, que designava a servidora 
desta Autarquia, ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO NAVEGAN-
TES, enfermeira, matrícula nº 54185905-1/HOL e o servidor OC-
TÁVIO AUGUSTO DE PAULA LOBO, médico, matrícula nº 3260747/
HOL, para a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 
062/2015 – HOL.
Art. 2º – Designar a servidora desta Autarquia ALESSANDRA 
MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, enfermeira, matrícula nº 
54185905-1/HOL, e no seu impedimento o servidor, ARTHUR 
DE PAULA LOBO, médico, mat. n° 485/IOL, ambos lotados na 
Divisão de Diagnostico por Imagem do HOL, para a função de 
fi scais do contrato acima mencionado, fi rmado com a empresa 
TOSHIBA MEDICAL DO BRASIL LTDA, que têm como objeto a 
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, com 
reposição de peças, do aparelho de angiografi a, modelo INFX 
8000/F/W3/BF, N/S: W3A1012010, fabricante Toshiba RP nº 
22958, Processo nº 2014/553.613.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 276671
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 092/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a PORTARIA Nº 905/2017– GAB/DG/HOL, 
publicada no DOE nº 33.490 de 01/11/2017, que designava o 
servidor desta Autarquia, OCTÁVIO AUGUSTO DE PAULA LOBO, 
médico, matrícula nº 3260747/HOL e a servidora ALESSANDRA 
MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, enfermeira, matrícula nº 
54185905-1/HOL, para a função de Fiscais do Contrato adminis-
trativo nº 135/2017 – HOL.
Art. 2º – Designar o servidor desta Autarquia ARTHUR DE 
PAULA LOBO, médico, mat. n° 485/IOL, e no seu impedimento 
a servidora, ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, 
enfermeira, matrícula nº 54185905-1/HOL, ambos lotados na 
Divisão de Diagnostico por Imagem do HOL, para a função de 
fi scais do contrato acima mencionado, fi rmado com a empresa 
PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, que têm como objeto a 
aquisição de 01 (um) aparelho de ressonância magnética, 
Processo nº 2016/525897.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 276642


